

Sesiune de Comunicări Științifice

Sâmbătă, 23 iulie a.e., în cadrul sesiunii de comunicări științifice ce s-a desfășurat la Pavilionul Central al Muzeului Civilizației Tradiționale „Astra”, d-na Crina Popovici a propus ca lucrările prezentate, care au incursiuni profunde în tradiția românească și o certă valoare documentară, să fie cuprinse într-o broșură. Pe lângă faptul că au fost

prezentate aceste lucrări, s-au putut viziona și două filme care au „prezentat” sărbătoarea Nedeei și sărbătoarea Leușteanului sărbători tradiționale ce și-au păstrat nealterată autenticitatea și au relevat încă odată acea inefabilă prezență a tradiției culturale românești în peisajul artistic arhitectural al satelor noastre de munte.

A.C.

Restaurație comunistă la Chișinău

Îi compătimește pe toți colegii mei, dascăli de română și istorie care vor trebui să-și revizuiască toate cunoștințele în domeniul, și vor trebui să accepte sau să facă frondă, pentru că la Chișinău obrazinicii rusofoni au reușit încă o dată să dea o palmă poporului român. Ceea ce s-a stipulat în Constituția statului românesc dintre Prut și Nistru — declarația „limbii moldovenești” ca limbă

oficială — este un nou sacrilegiu, care îl face până și pe domnul Moldovei, Ștefan cel Mare, să se răsucescă în mormânt. Din limba neoașă românească, învățată din moși strămoși, Snegur se spune tot Snegur, dar acum va trebui să ne obișnuim cu noua modificare de nume. Pentru că în noua limbă adoptată, probabil Snegur sună mai frumos: „Snegurovici”.

Bravo bade Snegurovici, încă o dată ai făcut-o de oale și ai demonstrat împreună cu „ciracii” tăi din Parlamentul Țării, că nu-ți meriți numele de „român”, ci un nume de individ cu coloana vertebrală încovoiată în fața ușilor de la Kremlin, unde probabil ți se va rezerva un loc atunci când îți vei încheia cariera politică în Moldova.

A.D. FLERU

Radical

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

21

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1173
Marți,
26 iulie
1994
100 lei

Raportul S. R. I. asupra evenimentelor din Decembrie '89 Sibiu

În momentele care urmează se înregistrează primele victime ale evenimentelor sibiene din decembrie '89: sunt împușcați mortal, în condiții încă neelucidate Giura-Liviu Nicolae și Mititelu Ioan muncitori de la Cooperativa „Progresul”, și sunt răniți prin împușcare Botogan Ovidiu și Timariu Florin doi tineri aflați lângă statuia lui Gheorghe Lazăr din centrul pieței. Cei doi răniți aveau să declare ulterior, ca martori în procesul lui Nicu Ceaușescu, că au fost împușcați dinspre podul cofetăriei „Perla”, din

altă direcție decât cea în care se afla subunitatea care a efectuat foc de avertisment. În scurtul moment de liniște care s-a instalat în piață după executarea focului de avertisment, căpitanul Teodorescu a strigat manifestanților, s-au auzit aplauze și s-a strigat: „Armata e cu noi!” După consumarea evenimentelor de mai sus, imediat după ora 11, în piață au afluat următoarele forțe MI înarmate, dar cu muniția nedistribuită pe oameni: — un camion de la Centrul de dressaj câini, cu sub-

ofițeri însoțitori de câini și câini, care au rămas îmbarcați;

— plutonul antiterorist al Batalionului Trupelor de Securitate, format din un ABI și două dubite TV, sosite din curtea Militiei Județene, unde staționau în momentul executării focului de avertisment din piață;

— patru camioane cu militari din Batalionul Trupe de Securitate, aflate sub comanda mr. Cătană Laurențiu, din care au debarcat 10 militari ce au completat o breșă creată în dispozitivul M.Ap.N. existent în piață;

— două autoturisme de pompieri folosite pentru stingerea ARO-ului incendiat al militiei și împrăștierea, cu jeturi de apă a manifestanților rămași în piață.

Cu puțin înainte de ora 12, efectivele MI, inclusiv cei 10 militari debarcați din piață, membri ai plutonului antiterorist au lansat câteva petarde lacrimogene în vederea dispersării manifestanților.

Retragerea din piață a efectivelor MI s-a făcut, conform raportului lt. col. Drăgan Sergiu, comandantul Grupului de pompieri Sibiu, la cererea colonelului Rotariu Iulian, șeful Inspectoratului județean MI, care i-a ordonat, în jurul orei 12 să se deplaseze, împreună cu mr. Cătană Laurențiu, comandantul Batalionului de securitate și cu militarii din subordine, spre sediul Comitetului Județean PCR. „Când am vroit să ne deplasăm — declară lt. col. Drăgan Sergiu într-o relatare datată 31 ianuarie 1990 — n-am putut să o facem din cauza mulțimii care ne presa. În fața acestei situații, am stabilit cu mr. Cătană că el să deschidă drum prin mulțime cu tancheta (ABI) pe bulevardul Nicolae Băl-

(Continuare în pag. a III-a)

„Eu mă aflu într-un loc nefericit”

— Interviu cu dl. ADRIAN NĂSTASE, președintele Camerei Deputaților și a PDSR-ului —

— Se vorbește despre scindarea PDSR-ului, și apariția unui nou partid. Sunt adevărate aceste afirmații?

— Cei care susțin acest lucru au văzut prea multe jucării din acelea rușesti, în care deschizi o cutie și dai de alta etc. Se poate ca la un moment dat să apară în cadrul unui partid, situația în care un grup dorește să se separe. Dar nu văd posibilă apariția unui alt partid în interiorul partidului nostru, deoarece ceea ce ne leagă pe noi cel

mai tare, este solidaritatea.

— Care este cea mai „acidă” problemă care se află în agenda dvs. de lucru?

— La sfârșitul lunii a cesteia vreau să reorganizăm departamentul de

— Ce ne puteți spune despre scandalul generat de zvonurile privind numeroasele imobile care vă aparțin?

Romeo CRISTEA

(Continuare în pag. a III-a)

O „promenadă” de lucru

Sâmbătă, 23 iulie a.e., dl. Adrian Năstase, președinte al Camerei Deputaților și al PDSR-ului, a fost oaspetele Sibiului. Aflat în cadrul unei vizite de informare în teritoriu, dl. Adrian Năstase a vizitat orașul nostru, petrecând câteva momente în ambianța Muzeului Civilizației Tradiționale ASTRA. La acest moment au participat: Traian Muntean (prefect), Constantin Ilioniu (subprefect), Corneliu Bucur (directorul muzeului), primarul orașului Mediaș, un numeros grup de deputați, reprezentanți ai unităților economice din oraș.

După rostirea scurtelor fraze de politete adresate oaspeților, dl. Bucur i-a invitat pe oaspeți la o scurtă plimbare cu două calești, pe aleile muzeului, prilej pentru acesta de a-și prezenta planul referitor la organizarea unei stații pilot diplomatice în interiorul acestui muzeu, deoarece „ambasadorii noștri habar nu au de civilizația tradițională românească”, „oaspeții care vin la noi, sunt duși direct într-o cârciumă din București, ei nevăzând nimic”. În final, dl. Adrian Năstase s-a înscris în cartea de onoare a muzeului.

R.C.



BHIZ MAPAMOND

SOLJENITIN — PURTATOR DE CUVÂNT AL RUSIEI

După 20 de ani, de exil, eminentul disident rus Alexandr Soljenitin a ales revenirea în patria „mamă”, cu trenul, călătorind de la est la vest de-a lungul Rusiei. Odată ajuns pe peronele gării Iroslov din Moscova, Soljenitin a criticat imediat puterea care iarăși nu și-a îndeplinit datoriile față de cetățeni. El s-a declarat purtătorul de cuvânt al „nefericitei Rusii”.

PARLAMENTUL EUROPEAN A CONFIRMAT PREȘEDINTELE COMISIEI EUROPENE

În pofida opoziției grupului socialist, Parlamentul European l-a confirmat la limită (268 voturi pentru, 239 contra și 23 de abțineri) în postul de președinte al Comisiei Europene pe Jacques Santer din Luxemburg.

NUMIREA UNUI NOU MINSTRU ÎN UCRAINA

Noul președinte Leonid Kucima, l-a înlocuit pe ministrul de Interne civil Andrei Vasilisin, cu generalul Vladimir Radcenko.

STARE GRAVĂ A REFUGIAȚILOR RWANDEZI ÎN ZAIR.

Sute de refugiați rwandezi mor zilnic de foame, sete, epuizare și mai nou de holeră. Numărul refugiaților se ridică la aproximativ un milion.

A FOST ODATĂ UN BILL CLINTON, OASPETE LA COMUNIȘTI CECOSLOVACI

Duminica trecută, în capitala Cehiei a sosit o echipă de anchetatori americani. Nu în vacanță, ci pentru o treabă serioasă. Să capete precizări despre informațiile care serviciile secrete cehi (FBIS) le-au furnizat în 1992 echipei electorale a lui George Bush pentru compromiterea președintelui Bill Clinton, pe atunci candidat. În 1970, studentul Bill Clinton, în vizită la Praga, a avut contacte cu familia comunistă a unui din colegii săi de la Oxford, Jan Kapold, a cărui mamă a colaborat cu Poliția secretă (StB). Anchetatorii americani lucrează în colaborare cu ministerul de Interne și cel de Externe din Cehia. În ianuarie anul acesta șeful Casei Albe s-a întâlnit în cursul unei vizite oficiale la Praga, și cu soții Kapold care l-au găzduit în 1970.

VALEA IORDANULUI — O „VALE A SPERANȚEI”

Cu ocazia primei vizite oficiale a unui responsabil israelian în Iordania, ministrul de Externe Shimon Perez a promis „să transforme o graniță a tenebrei într-o vale a speranței”. „Construirea unei păci globale va atrage investitori din lumea întreagă”, a adăugat el. Comisia iordaniano-israeliano-americană și-a început lucrările pe malul Mării Moarte, decisa să lanseze proiecte comune privind comerțul, băncile, aviația civilă, turismul și stabilirea unor legături rutiere între Iordania și Israel. Rămâne ca secretarul de stat american Warren Christopher să convingă Siria să urmeze exemplul iordanian.

Bib TURINI

Jacques Delors în privința frontierei extinse ale Europei

Într-un interviu publicat în ziarul „Le Monde” președintele Comisiei Europene, Jacques Delors, care părăsește această funcție, a spus: „Cred că frontierele extinse ale Europei sunt trasate de granițele fostei Uniuni Sovietice”, fapt ce implică apartenența Poloniei, Republicii Ceha, Ungariei, Slovaciei, Sloveniei, Bulgariei, României, Albaniei și a celor trei state balcanice la această imensă regiune, în aceeași măsură ca și Bosnia, Croația, Macedonia, „cât și ceea ce va rezulta din



Confederația Serbia-Montenegro după încheierea păcii.

„Informații” CFR — Sibiu

Nu se justifică numele acestui serviciu la Sibiu. Pentru același traseu, aceeași oră de plecare și vizând același tren am primit informații absolut diferite de la lucrătorii CFR. Ba mai mult, la același serviciu din cadrul Agenției de Voiaj CFR am surprins privirea domnișoarei blonde de la ghișeu, o privire de pisică ce se uită în calendar, ochii săi albaștri încercând să deslușească „tainele” din „Mersul trenurilor”. O fi oare vreo strategie la mijloc?

PREA OBOSITELE DOAMNE ALE C.F.R.-ULUI — SIBIU

Doamnele care lucrează în acest domeniu se învârt alene în timpul serviciului savurând cafele și țigări și pretinzând — culmea tranziției — „bani potriviți”. Pentru a nu știu câta oară oamenii pierd trenul deși au venit din timp în gară. Se

asează la coadă liniștiți în timp ce un tren vine și altul pleacă. Pleacă și trenul lor, fără ei. De la casa de bilete ți se spune simplu: „A plecat. La ce să vă mai dau bilet?” Câtă amabilitate...!

La trenurile solicitate este chiar atât de greu să fie deschise două case de bilete pentru același număr? Reflectați la acest fapt și faceți ceva, domnilor și doamnelor.

H.C.

„Eu ma aflu într-un loc nefericit”

(Urmare din pag 1)

— Eu nu am 5 sau 3 imobile, și nici unul proprietate personală. Locuiesc într-un imobil de serviciu, compus din 5 camere. Motivul pentru care sunt atacat cred că este acela că m-am apucat de politică.

— Care este scopul vizitei dvs. la Sibiu?

— Am venit în Sibiu pentru a lua legătura cu teritoriul. Cred că noi, ca partid, vom putea să ajutăm mai mult dacă vom fi ajutați mai mult. În momentul de față Parlamentul, din motive obicive nu reușește să adopte legile acceptate de majoritatea populației. Parlamentul funcționează cu

do două sisteme de verificare având două camere, aproape că avem două parlamente tocmai pentru a supraviețui aceste legi. Eu mă aflu în Parlament într-un loc nefericit, loc de defulare a frustrărilor politice și sociale. Din păcate efortul depus nu se vede.

— Vă mulțumesc.

Catalog de monitoring

se sub cele înregistrate în 1990. La rășinoase și foioase, dinamica stării, de sănătate este asemănătoare cu cea înregistrată pentru toate speciile luate global. Foioasele se dovedesc mai afectate decât rășinoasele. La nivel individual, bradul este specia cea mai afectată dintre rășinoase, iar dintre foioase, stejarul brumărlu. Starea actuală a pădurilor țării poate fi explicată în principal,

prin prezența secetei excesive ce caracterizează deceniul trecut, care a dus la scăderea rezervei de apă în sol, efect cumulat cu acțiunea negativă a poluării atmosferice.”

De remarcat că dinamica stării de sănătate a pădurilor din România se apreciază comparativ la nivel european, bazându-se pe datele statistice (sincere) oferite de instituțiile de specialitate din fiecare țară. „S-a proce-

dat la o împărțire a Europei în 6 regiuni, fiecare dintre acestea reunind țări cu condiții ecologice similare. În acest context, România a fost încadrată în Europa de sud-est alături de Bulgaria și Ungaria. Comparativ cu acestea, țara noastră a înregistrat din 1990 până în 1992 valori ale arborilor cu grad avansat de defoliere cu mult mai scăzute, diferențele medii fiind mai mici față de Bulgaria și Ungaria”, se arată în situația prezentată.

Horia CERNEA

Slimnic

Miercuri, 20 iulie a.c. organizația PROPACT a întreprins o nouă acțiune în localitatea Slimnic, acțiune ce a adunat cca. 50 persoane. La această întrunire s-au rediscutat nemulțumirile oamenilor privind aplicarea Legii nr. 18/1991, Legea fondului funciar.

La această întrunire a luat parte și dl. ing. Lauren Trască prim vicepreședintele PNȚCD Sibiu, care a dezbătut problema improprietăților fă

cute în țara noastră de la domnitorul Cuza până în 1945, arătându-se că începând cu anul 1921 „de pe vremea domnitorului Ferdinand”, nu au mai stat aici moșieri.

Ca rezolvare a problemelor cu care se confruntă cetățenii din Slimnic, fiecare va depune câte o plângere la Comitetul PROPACT local, care va încerca să găsească o soluție pe căi legale

O.D.

Aflăm de la POLIȚIE

Ghinionistul tractorist

A fost trimis în judecată pentru comiterea infracțiunii de conducere pe drumurile publice a unui autovehicol, fără a poseda permis de conducere, Avădanei Gheorghe în vârstă de 24 ani, recidivist, domiciliat în Ocna Sibiului str. Mică nr. 71.

Avădanei Gheorghe este angajat ca mecanic agricol la SC Agromec SA Sibiu — secția Șelimbă, și a fost posesorul permisului de conducere categoria F cu seria 0134370 eliberat de Poliția județului Sibiu la 14 martie 1990. Prin sentința penală nr. 88/12.02.1992, sentință rămasă definitivă la 22.05.1992, Avădanei Gheorghe a fost condamnat la 1 an și 6 luni închisoare pentru comiterea infracțiunii de sustragere

de la recoltarea produselor biologice iar drept urmare a acestei condamnări, la 28 mai 1992 Poliția județului Sibiu a luat măsura anulării permisului de conducere al permisului A.G.

În seara zilei de 14 mai 1994 în timp ce se afla în orașul Ocna Sibiului, A.G. a observat pe str. Mihai Viteazul, tractorul rutier nr. 41-SB-714, tractor aparținând de „Agromec Sibiu”, aflat în dotarea fratelui învinuitului, Avădanei Ioan. Având chei potrivite, Avădanei Gheorghe a deschis ușa tractorului, s-a urcat la volan și s-a deplasat cu autovehicolul respectiv pe drumurile publice, fiind depistat de organele de cercetare și oprit.

E.C.

Câteva precizări în legătură cu reorganizarea Muzeului din Avrig

Intotdeauna marile fapte ale istoriei, aspecte ale civilizației noastre, ilustre personalități sau simpli oameni din popor și-au găsit ecou în simțirea celor ce au încercat să le aducă un modest omagiu pentru tot ce au înfăptuit pentru păstrarea neștersă a făcliei spiritualeității românești.

Cu puțin timp în urmă cineva se întreba ce se întâmplă cu muzeul „Gheorghe Lazăr” din Avrig dacă marele cărturar iluminist a fost dat uitării, ce demersuri se fac pentru așezarea acestui lăcaș de cultură în drepturile sale.

În 25 ianuarie 1994 s-au deplasat la Avrig specialiști ai muzeelor de etnografie din Brașov, istorie Sibiu, Muzeului Civilizației Populare Tradiționale „ASTRA” ce au propus reorganizarea muzeului avrigean ce va prezenta istoricul localității, personalitatea de excepție a lui Gheorghe Lazăr, un interior tradițional țărănesc din Avrig, precum și aspecte legate de istoricul industriei glăjăriei.

O echipă de conservatori și restauratori ai Muzeului Civilizației Populare Tradiționale „ASTRA” a preluat în 8 februarie 1994 spre restaurare o-

biecte (unele foarte deteriorate din cauza condițiilor improprie de expunere) ce urmează a fi etalate numai după repararea clădirii. Printr-un efort financiar deosebit — suportat de Muzeul Civilizației Populare Tradiționale „ASTRA” — vitoarele expozate au fost restaurate în timp optim, fapt ce a fost anunțat oficialităților din Avrig.

În urma întâlnirii din ianuarie 1994 cu reprezentanții Primăriei din localitate s-a stabilit de comun acord că expoziția va fi reorganizată numai după efectuarea tuturor reparațiilor, întrucât e con-

trar normelor de conservare ca obiectele odată restaurate să fie expuse într-o clădire în care nici până în prezent nu s-au efectuat lucrări de reparații, de asanare. Meru constatat și de reprezentantul firmei „Sper”, trimis special să constate starea clădirii.

Sperăm că Primăria din Avrig va urgenta lucrările, cunoscând faptul că obiectele muzeale trebuie protejate, constituind adevărate documente de viață și cultură, comprimând în ele spațiu și timp și având adânci semnificații etno-culturale.

A. MARCU

HOROSCOPI

26 iulie 1994

● **BERBEG.** Astăzi la serviciu norocul vă va fi sehim. bator probabil pentru că necazurile personale ale unuia dintre colaboratorii dvs. vor influența negativ atmosfera la firmă.

● **TAUR.** Astăzi este deosebit de important să nu uitați că fiecare acțiune trebuie să aibă temelii durabile. Orice construcție pe temelii fragile este lipsită de perspective, iar durabilitatea — zero.

● **GEMENI.** Preocupările dvs. sunt îndreptate astăzi asupra sașei. Puteți avea ideea unei achiziții noi, atrăgătoare pentru toți membrii familiei sau dimpotrivă a unei noi economii.

● **RAG.** Dacă intenționați să solicitați un credit, un împrumut, un ajutor sau un alt serviciu financiar, astăzi este cel mai bun moment pentru începerea demersurilor în această direcție. De la prânz ritmul evenimentelor se va intensifica în așa măsură încât veți țânji după o clipă liberă.

● **LEU.** Dacă vă interesează sprijinul unor persoane influente, contactați-le personal și nu prin intermediul telefonului, poștei sau altor persoane.

● **FECIOARA.** O zi bună pentru a vă bucura de căminul familial și de dragostea celor apropiați. Dacă aveți copii îi puteți antrena în vârtelul treburilor cotidiene; ar fi bine să propuneți membrilor familiei o nouă împărțire a îndatoririlor pentru a degre. va persoanele mai obosele.

● **BALANȚA.** Astăzi vă bucurați de aprecierea persoanelor asupra cărora ați dorit atât de mult să faceți o impresie bună. Atenție însă nu exagerați în a trage foloase personale de pe urma acestui lucru, totul în timpul potrivit.

● **SCORPION.** Nu uitați că locul de muncă nu este și terenul potrivit pentru idile nici măcar pentru flirturi neînsemnate. Oricărui complice și propunerii de altă natură decât cele de serviciu trebuie să le puneți capăt astăzi cu toată hotărârea.

● **SAGETATOR.** O întâlnire în interes de serviciu vă îndeamnă să simțiți nevoia de mai multă libertate. Sub imperiul unui impuls de moment vă dați întâlnire cu o persoană aleasă cu totul la întâmplare sau începeți să faceți curte cuiva dintre colegii de muncă.

● **CAPRICORN.** Dacă cineva dintre cei apropiați dvs. va încerca să-și investească banii fără a ține seama de riscul existent nu încercați să-l împiedicați cu forța. Astăzi numai argumentele unei persoane din exterior îl pot opri de la o decizie pripită.

● **VARSATOR.** De-a lungul întregii zile dominantă va fi problema pecuniară. Reproșul cuiva că „aruncați banii pe fereastră” nu este departe de adevăr. Cheltuiți sume cu mult superioare veniturilor și vă văitați că viața e așa de scumpă.

● **PEȘTI.** Sentimentalismul persoanei iubite vă va mta puțin. Nu vă exteriorizați, fiindcă vă veți putea dovedi o persoană rece insensibilă. Încercați să vă amintiți clipele în care și dvs. v-ați comportat asemănător.

Și eu am fost la Oxford (II)

Colegiul St. Hugh's este printre cele mai recente înființate colegii din Oxford. El a fost fondat de Elisabeth Wordsworth, nepoata binecunoscutului poet, în anul 1886. Colegiul a luat numele arhiepiscopului de Lincoln St. Hugh De la patru studenți care au deschis, astăzi număra 500. Inițial a fost un colegiu pentru fete iar din 1986 sunt admiși și băieți.

Colegiul este compus din mai multe clădiri, cea mai importantă fiind construită în 1916 Corpului principal. I s-a adăugat alte clădiri, ultima fiind datată 1992. Un proiect în curs de realizare anul acesta urma să extindă spațiile destinate studenților.

Membrii colegiului sunt cuprinși în trei organizații: Junior Common Room (studenți), Middle Common Room (absolvenții ce se pregătesc pentru diplomă) și Senior Common Room (profesorii — titori sau lectori, directorul administrativ, bursierii pe perioade de timp mai îndelungate (câteva ani) sau mai scurte (câteva luni).

Sistemul de predare este cel tutorial. În acest sistem, studenților li se cere de către tutore să redacteze teme scrise ce se discută timp de o oră, discuția purtându-se o dată pe săptămână. În paralel sunt expuse cursuri de către lectori ce vin de la Universitate.

Clădirile colegiului se întind pe o suprafață cuprinsă între patru stăzi, în vecinătatea lui fiind alte patru colegii: St. Antony, St. Anne și Somerville. La parterul clădirii principale se află toate încăperile oficiale: Senior Common Room, Wordsworth Room, Mordan Hall, o imensă cantină unde profesorii sunt așezați pe un podium birourile administrației. Alte clădiri și-au luat numele unor personalități ale colegiului: Wolfson Building, Kenyon Building, Dame Kathleen Kenyon, Rachael Tricken Building.

Studenții au acces la o bibliotecă de 71.000 volume cuprinzând noutăți în fiecare domeniu. Biblioteca muzeului în general informațiile despre colegiu sunt legate la sistemul de informații computerizate al universității.

Viața studențească se desfășoară în sălile de studiu, amfiteatre, în Junior Common Room, pe terenurile de sport (se practică hochei, rug-

by, fotbal, atletism, badminton, înot, canotaj), în formațiile muzicale (formația colegiului se numește Musle Society), și de teatru (St. Hugh's Players).

Costul internatului pentru 25 de săptămâni era de 1.084 de lire în 1992-1993. Se adaugă o taxă de 20 la sută plătită municipalității. Studenții din Anglia primesc burse de la autoritățile locale.

Profesorii și studenții au un respect deosebit pentru principal (directorul colegiului). Cel în funcție, domnul Derek Wood este un distins avocat.

Colegiul asigură pregătirea în următoarele specialități: arheologie și antropologie, biochimie, biologie, chimie, literatură clasică, computere, inginerie, engleză, limbile clasice și engleză, engleză și limbile moderne, istoria modernă și engleză, artă, geografie, geologie, științe juridice, matematică, matematică și computere, matematică și filozofie, medicină și psihologie, istorie modernă și alte discipline, limbi moderne și alte discipline, muzică, studii orientale, filozofie, politică și economie, filozofie și alte discipline, fizică, psihologie, filozofie și psihologie, psihologie experimentală.

Petre Munteanu BEȘLIU

„Jesus Live“

— interviu cu dl. Werner Nachtigal, organizator al Festivalului „Jesus Live“

R.: Ce v-a determinat să veniți în România?

W.N.: Sunt pentru a șaptea oară în România. Motivul principal al prezenței mele este să ajut oamenii. Există o dublă motivație. Noi ajutam prin lucruri concrete — în cazul Sibiului; medicamente, contoare de mare capacitate pentru apă, de care știam că este nevoie. Al doilea motiv? Noi credem că Evanghelia domnului Iisus Hristos transformă oamenii în sens pozitiv și din această cauză organizăm și festivalul. Dorim ca oamenii să se simtă bine. Vine să concerteze aici o formație deosebit de bună din Germania.

R.: Cum se împacă acțiunea dvs. de evanghelizare cu tradiția religioasă românească?

W.N.: Nu avem nimic împotriva altor biserici. Încercăm să lucrăm cu ele. Tinta noastră nu este de a deturna pe nimeni de la credința pe care o are. De fapt slu-

jim același Dumnezeu. Noi încercăm doar să aducem pe oameni mai aproape de Dumnezeu.

R.: Unii tradiționaliști văd un deosebit pericol în acțiunile dvs. de evanghelizare. Unitatea morală a unui popor este dată de unitatea sa religioasă. Ce ne puteți spune despre aceasta?

W.N.: Noi nu vrem să distrugem unitatea de morală și credință a nimeni. Noi slujim o moralitate universală pe care o conferă credința în Dumnezeu. Prin ceea ce facem noi vrem ca oamenii să capete mai multe speranțe.

R.: Ce iubiți mai mult?

W.N.: Pe Dumnezeu, soția, cele două fiice de doi ani și de 9 luni și oamenii. Tocmai de aceea sunt aici pentru că-i iubesc și doresc să fac mai mult pentru ei.

R.: Vă mulțumesc și vă urez succes!

Dan Ioan BOGDAN

Raportul S.R.I. ...

(continuare din pag. 1)

cescu. Pentru a-i împrăștia pe oameni, cei din Batalionul de pază-securitate au lansat câteva grenade lacrimogene. Mulțimea a început să lovească în noi cu lanțuri, sticle de benzină, bolovanj etc. Am dat drumul la jeturi de apă din furtun asupra mulțimii, pentru a o îndepărta de mașină și a putea să ne deplasăm la noul obiectiv.

În după-amiaza zilei de 21 decembrie, demonstrațiile populației se extind în diferite zone ale Sibiului: în fața comitetului județean de partid, în fața Militiei și a Securității, pe principalele artere de circulație. Dar, dacă primele coloane care s-au deplasat prin fața acestor instituții au fost pașnice, putându-se dialoga cu ele și reușindu-se prevenirea actelor de violență, ultimul grup, format din 400 — 500 de persoane, a fost deo-

sebit de agresiv, refuzând dialogul, atacând cu pietre, alte corpuri contundente și sticle incendiarie sediul organelor de Militie, forțând intrarea în curte și în clădire, incendind autoturismele cadrelor din parcare învecinată, agresând și dezarmând câțiva soldați din dispozitivul de pază al inspectoratului. (Unul dintre liderii acestui grup a fost ulterior identificat în persoana lui Fundăcescu Gheorghe, de profesie zidar, domiciliat în Sibiu, str. Siretului bl. 13).

Acțiunile acestui ultim grup de demonstrații au creat o situație de grav pericol în apropierea depozitului de armament, muniție și carburanți, condiții în care, pentru împrăștierea atacatorilor s-au executat focuri de avertisment și s-au folosit gaze lacrimogene. De asemenea, la solicitarea conducerii inspectoratului, din UM 01512 au fost scoase în stradă două TAB-

uri, de pe unul dintre ele lt. col. Dragomir Aurel făcând apel la calm și la demonstrație pașnică.

În aceeași zi, în jurul orei 18, la Cîsnădie, în urma refuzului Silviei Cibotaru, primărița orașului, de a preda demonstrațiilor drapelul și tablourile existente în clădirea Consiliului Popular (considerate de aceasta bunuri de inventar), demonstrații au incendiat clădirea primăriei, locuințele primarului și directorului Fabricii de covoa-re, apoi s-au deplasat la sediul biroului orașenesc de Militie, pe care l-au atacat.

Pentru respingerea atacului s-a făcut uz de armă, fiind împușcate mortal două persoane, fapt pentru care doi lucrători de Militie au fost inițial condamnați, apoi puși în libertate, probându-se legitimă apărare.

(va urma)

Publicitate

PIERDERI

● Pierdut buletin de identitate, carnet de sănătate, legitimatie hândărit, biletete pentru a lua bilete de transport hândărit, decizie pensionară pe numele Iuliana Tamas. Le declar nule.

● Pierdut în gara CFR Cămin Sibiu rucsac albăstru cu acte, germane. Căsitoului ofer recompensă Tel. 43 85 38.

● Pierdut fiilă carnet CEG, cu seria C. 6 nr. 0762746 — în valoare de 275 000 lei, emisă de SC MOGARS SA Garansebeș pentru beneficiarul SC SIBIAD SRL Sibiu. © declar nulă.

VÂNZARI

● Vând bară față și aripă față stânga pentru Olteț Club. Inf. tel. 41 20 40.

● Vând Fiat Uno 1984, înmatriculat, 5 viteze, 4 uși. Preț convenabil. Tel. 44 66 57.

● Vând mașină de cusut Coalka (electrică). Inf. tel. 41 47 98, între orele 20-22.

● Vând apart. 2 camere, îmbunătățit, în zona Ciresica. Preț negociabil. Inf. tel. 42 93 58.

● Vând anti-baby triminulet, 4 cutii. Tel. 069-42 38 83.

ANIVERSARI

Cu ocazia aniversării majoratului îi urăm dragului nostru coleg ADI BUDRALĂ (Chișinău) multă sănătate, fericire, succese și noroc. La mulți ani.

Clas. a XII-a C, Colegiul „Gh. Lazăr”

DIVERSE

● Caut asociat pentru firmă eroitorie Impex. Tel. 48 22 64, seara, orele 18-2.

„Și muștele trebuie să trăiască”

D-na Galea Livia, domiciliată în comuna Roșia, satul Dăla, nr. 173, întreprinde de câțiva timp în Piața Rahovei un comerț făcut după legile ei, la mica înțelegere cu administratorul acestei piețe. Astfel dânsa cântărește produsele pe un cântar de bucătărie adus de acasă „care a fost ve-

rificat acum câțiva ani, când l-am cumpărat”, produse lactate expuse neigienic, pe care roiesc muștele.

Întrebând-o despre cum își permite să încalce toate aceste reguli, d-na Galea replică: „și muștele trebuie să trăiască”.

Romeo CRISTEA

Senatorul și... sofa

Se povestește că a fost odată un senator român care avea să-și descopere într-o zi nevastă împreună cu un alt senator în lăntuși dragăstos pe sofa. Pe nevastă nu o ucide pentru că în fond este atât de bună gospodină, pe prieten nici atât fiindcă este un tovarăș așa de pricepător în afaceri, și atunci nu-i mai rămâne decât să-și verse năduful

arzând instrumentul păcatului... sofa.

Și cum de obicei toate trecute-s prezente, acest obicei de a trata lucrurile s-a păstrat și la... actuali, căci „una e să trăiești, alta e să taci”, cu alte cuvinte, discreția și complicitatea nu sunt unii și același lucru.

Romeo CRISTEA

Concediu la Ocna

După o scurtă întrevădare avută la Prefectura dl. Traian Muntean, ambasadorul României la Bonn și-a continuat drumul spre stațiunea Ocna Șutului, unde își va petrece o parte din con-

cediul de vacanță. Înainte de a începe cariera diplomatică dl. prof. dr. ing. Florea Dușilă a fost rectorul Universității din Rusev.

C.P.

Flash sportiv

ROMÂNUL
BOGDAN TARUS,
VICECAMPION
MONDIAL LA ATLETISM

Juniorul Bogdan Tărus, participant la Campionatele Mondiale de atletism ce s-au desfășurat în Portugalia, la Lisabona, a obținut medalia de argint la proba de săritură în lungime, reușind un salt de 8,01 metri.

CULMEA
OPTIMISMULUI

Fostul campion mondial la categoria grea, boxerul american George Foreman, acum în vârstă de 46 de ani, dorește să se pensioneze din acest sport. Recent el a anunțat intenția de a-și face retragerea sa în toamna acestui an, cu ambiția sa de a prelua controlul asupra titlurilor reunite ale versiunilor WBA și IBF, deținute în prezent de compatriotul său Michael Moorer. „Nu este ceva oficial, dar cred că o luptă între noi ar putea avea loc în noiembrie”, a mărturisit Foreman ziaristilor.

REINIRA
HEIKE HENKEL

Cunoscuta săritoare în înălțime Heike Henkel (Germania), care a devenit mamă cu câteva luni în urmă, a hotărât să-și facă reîntrirea în sportul de performanță, cu ocazia Campionatelor Europene de Atletism care vor avea loc în perioada 14-17 august la Helsinki. Ea a declarat: „Voi participa numai dacă voi reuși să sar până atunci 1,95 și mă voi simți capabilă să dau mai mult”.

TENIS —
CUPA FEDERAȚIEI

În ziua a patra a tradiționalei întreceri feminine de tenis pe echipe, „Cupa Federației” ce se desfășoară la Frankfurt, puternica reprezentativă a Spaniei (din care n-au lipsit Sanchez și Martinez) a învins ușor cu 3-0 echipa Argentinei. De asemenea, echipa SUA a câștigat în fața Canadei cu același scor. Austria a întrecut cu 2-1 echipa Australiei, iar Bulgaria a întrecut Indonezia cu 3-0. Au fost așadar, stabilite cele opt echipe ce se vor întâlni în sferturile de finală. Acestea sunt: Africa de Sud, Germania, Austria, Bulgaria, Spania, SUA, Franța și Japonia.

Tiberiu MANIU

DUPĂ AMERICA... EUROPA

Nici nu s-au stins bine ecurile lui „World Cup '94” și caravana fotbalistică europeană s-a pus în mișcare. Debutul îl vor face echipele de club a bătrânului continent, unele dintre ele trebuie să joace meciuri preliminare pentru a pătrunde în elita celor mai buni. Miercuri, 20.07.a.s., crema fotbalului european și-a dat întâlnire la hotelul „Noga Hilton” din Geneva, unde din urmă au fost scoase și biletele cu numele echipelor românești: Steaua, Rapid și Univ. Craiova. Suntem de acum obișnuiți cu emoțiile care ne-au încercat destul în ultimul timp (dar niște sortii mai favorabile nu ne-ar fi stricat, prea o luăm cu „ruptul” de la început).

Acum, când am devenit cineva în sportul rege, obrazul ne obligă, ținuta trebuie să ne-o păstrăm, ambasadoarele noastre în Cupele Europene sunt obligate să țină stindardul sus, indiferent de adversarii pe care îi vor întâlni.



În Cupa Campionilor, sortii nu ne-au fost prea favorabili aducându-ne în prima partidă, pe teren propriu, pe Servette Geneva, adversar dificil pentru fotbalistii militari, care speră totuși într-o calificare și o revanșă a „soccerului” românesc. Formația elvețiană de pe malul lacului Lemane are 16 titluri de campioană, în rândurile sale evoluând mulți fotbaliști autohtoni sau străini întâlniți de ai noștri la Cupa Mondială.

„Și noi și ei începem campionatul la începutul lui august, posibilități să ne vedem la lucru sunt reduse, mai mult steliștii nu vor să joace cu gândul că au în față un fotbal al unei țări ce ne-a învins la Cupa Mondială” — declara dl. Alexandrescu după tragerea la sorti.

În Cupa UEFA se pare că stăm mai bine, sortii ne-au dăruit doi adversari cu care nu prea vom avea probleme, doar dacă nu ni le facem singuri, lucru la care suntem specialiști.

Pentru olteni, jocul cu gruzinii, în deplasare, le este favorabil, fotbalul din această zonă a „fostei URSS” nu mai are vigoarea de altădată. Sper, că până la partida tur, în Bănie se vor depăși convulsiile de toate nuanțele și studenții craioveni vor trece de turul preliminar. Cămaru la puține minute după tragerea la sorti era optimist. „Numai cu ambiție și dăruire, cu un joc la adevărata noastră valoare, vom putea depăși adversarul ce ni l-au hărăzit sortii”. În Grand este totuși bucurie. Formația din Malta, necunoscută în fotbalul european, nu pare să ne pună mari probleme, doar dacă nu se va întâmpla să se adeverească proverbul românesc cu „buturuga mică” și „carul mare”.

Așadar, în prima jumătate a lunii august trei echipe românești dau primele examene după mondiale, notele obținute vor fi în funcție de seriozitatea cu care se vor pregăti și vor reprezenta fotbalul românesc.

M. BALOMIR



Marti, 26 iulie

07.00 TVM — Telematinal
10.00 Actualități
10.05 Calendar
10.20 Desene animate
10.50 Salvați de clopotel (s)
11.20 Videoclipuri
11.30 Holocaust (s)
12.15 Mala Mușter (s)
13.05 1001 audii

14.00 Actualități
14.10 TVR IASI
15.05 TVR CLUJ-NAPOCA
16.00 Actualități
16.10 Film în Insuli
17.00 Conviețuiri
18.00 Totul despre muzică
19.30 Salvați de clopotel (s)
19.00 Clis
19.30 Desene animate
20.00 Actualități
20.45 Telecinemateca: Cel care plătește cu viața (F)
23.00 Avangardă la „Cercul de Aur”, 1994
23.30 Actualități
23.50 Gongi
00.20 Întâlnire cu bas-baritonul Sever Barnea